平成 19 年 1 月 10 日

岸和田市長 野口 聖 様

岸和田市都市景観賞選考委員会

  委員長 久 隆浩

岸和田市都市景観賞表彰候補者の選考について（報告）

標記の件について、下記のとおり選考しましたので、岸和田市都市景観賞選考委員会要領第５

条の規定に基づき、推薦・報告いたします。

記

１．表彰候補者：

部 門 名 称 所有者 設計者 整理番号

都市景観賞

【大規模建築物等届出部門】
久米田池交流資料館 久米田池都市農村交流推進協議会

㈱地域計画建築研究所

大阪事務所
大－11

都市景観賞

【一般公募部門】
小山梅花堂 小山啓一 吉野設計 公－１

奨 励 賞 杉乃木保育園 社会福祉法人杉乃木福祉会 ㈱エーアンドシー設計事務所 公－11

特 別 賞 かじやまち 岸和田中央商業協同組合 大野アトリエ 公－７外

２．選 考 経 過：

  岸和田市都市景観賞の表彰候補者の選考について、一般公募の部門の募集方法、審査基準及

び選考方法の検討を行うとともに、調査票、写真等の資料による調査および現地調査を行いま

した。

審査については「地域特性」「まちなみ特性」「建築特性」の観点を評価基準として、「敷地活

用」「建築物のデザイン」「外構等のデザイン」「維持管理」等の各項目に指標を設けて選考を行

いました。委員各自による事前審査とあわせて、全３回（平成 18 年６月 17 日、11 月１日、12

月 27 日）の選考委員会を開催し、選考委員の協議により上記のとおり選考しました。

なお、各部門における選考経過については、次のとおりです。

【大規模建築物等届出部門】

審査対象物件２２件について調査・選考を行い、各委員の個別審査からは大－４（南海

シティコート岸和田）、大－６（市営あけぼの住宅）、大－11（久米田池交流資料館）の３

物件が候補としてあげられました。

選考委員会では、まちかど審査結果なども踏まえ、委員合議により大－11 を都市景観賞

候補とします。大－11 は、岸和田市の景観形成重点地区である久米田池畔において、周辺

の新旧の建築物等を繋ぎ、当該地区における良好な景観の保全・形成に寄与しています。

木造２階建ての建築物は、遠景・近景ともに配慮され、周辺の久米田池および久米田寺等

の自然・歴史景観と背面の開発住宅の新旧双方に調和したものとなっています。

なお、大－４は、岸和田市の玄関口である南海岸和田駅前に位置し、隣接する歩行者専

用道路と一体となったオープンスペースを設けており、植栽等の維持管理状態と併せて良

好な環境を形成しています。今後さらに歩行者専用道路等周辺の公共空間と連携したオー

プンスペースの活用など、岸和田市の玄関口として景観形成に寄与することが期待されま

す。

また、大－６は、限られた予算内で大きな費用をかけることなく、細部において工夫す

ることにより良好な景観を形成しています。２期事業が計画されていることから全体計画

の完成をもって地域の景観形成に寄与することを期待します。

【一般公募部門】

審査対象物件１８件について選考を行いました。今回初めての取り組みであった一般公

募物件は、まちかど審査結果でも示されるとおり大規模建築物等届出部門に比して魅力的

なものが多く見受けられました。

  このうち、各委員の個人審査の結果からは、公－１（小山梅花堂）、公－７（いなばや）、

公－11（杉乃木保育園）が候補としてあげられました。

  それぞれが異なる性格・役割をもって都市景観に寄与しており、選考には困難を極めま

したがまちかど審査結果等も踏まえ、公－１を都市景観賞候補として推薦します。

  公－１は岸和田市の都市景観の象徴のひとつである本町地区の表口に位置し、地区を代

表し、リードする建築物として都市景観に寄与しています。新築３階建てでありながら各

所に伝統的デザインを配し、周辺景観を保全・維持するとともに、新たにアイストップと

しての役割を果たしています。

  また、公－11 については、やさしさを感じさせる木製素材や外構の各所には子供たちの

参加がうかがえるデザインがされており、新しい景観づくりの取り組みとして評価し、奨

励賞を授与することとして推薦します。

  一方、公－７についても、公－14（田村大正堂）、公－16（あとりえマラビジョーサ）

といった一連の対象物件と併せて、同一の事業者・設計者によって建築され、『かじやまち』

としてまちなみを形成しており、岸和田市において本町地区に次ぐ地区として良好な都市

景観を形成しつつあります。これをリードする取り組みを高く評価し、特別賞を授与する

こととして推薦します。

  なお、まちかど審査において得票の多かった公－10（天神宮通り）については、道路完

成直後であり、今後の沿道建築物等の建設を待って、それらと一体となった良好な景観を

形成することを期待します。